- 1 -

清远市市场监督管理局文件
清知〔2024〕14 号

关于组织开展 2024年第一批知识产权

质押融资贷款补助的通知

清远高新区科技信息局，各县（市、区）市场监督管理局（知识

产权局），各有关单位：

为贯彻落实国家和省关于开展专利转化专项行动部署，进一

步加强知识产权金融支持力度，降低企业知识产权质押融资成本，

加快创新成果向现实生产力转化。根据《清远市人民政府办公室

关于印发清远市促进知识产权高质量发展实施办法的通知》（清

府办〔2024〕9 号）、《广东省财政厅关于提前下达 2024年度省

级市场监管管理（知识产权创造、运用和保护专项资金的通知》

（粤财工〔2023〕126 号）等文件精神，现组织开展 2024年第一

批知识产权质押融资贷款补助申报工作。有关事项通知如下：

一、补助范围

- 2 -

借款合同到期日为 2024 年1 月1 日至2024 年 7月 31日，且

已按约定完成还本付息的专利、商标质押融资贷款项目。

二、补助标准

按单个项目实缴利息的 50%给予贴息补助，每家企业年度贴

息补助不超过 10万元（根据年度财政资金安排、申报项目数量、

申报项目贷款到期日先后顺序确定本批次补助项目，不足部分列

入下一年度财政预算入库项目）。

同一笔贷款已通过其它渠道获得财政资金贴息扶持的，不得

申报本项目补助。组合贷项目仅补助知识产权质押部分。

三、申报条件

申报补助应同时符合以下条件：1.具有独立法人资格并在清

远市获得知识产权质押融资贷款的企业；2.质押融资项目已按照

《清远市知识产权质押融资风险补偿资金管理办法》相关规定完

成风险补偿项目备案；3.2024 年 7 月 31 日前已按期偿还本息；

4.知识产权权利人与融资借款人一致；5.出质知识产权（专利、

商标）已在国家知识产权局办理质押登记手续；6.质押期间出质

的专利权、商标权权属清晰稳定、法律状态明确，无其他不符合

法律法规规定；7.企业获得的专利权、商标权质押融资贷款应主

要用于技术研发、科技成果转化、技术改造、流动资金周转等科

技创新和生产经营活动，不得用于股本权益性投资、有价证券、

基金、期货等投资用途。8.企业信用状况良好，无被列入失信联

- 3 -

合惩戒、经营异常名录等问题；9.未曾获得省、市知识产权部门

贴息补助，同一质押项目仅可申报一次贴息。

四、申报材料

申报补助需提交材料：1.资助申请表（网上填报）；2.出质

知识产权证书、质押登记申请表、质押合同及质押登记通知书；

3.借款合同、放款及还款付息凭证；4.风险补偿项目备案证明；

5.统一社会信用代码证及银行账户开户证明材料。

五、申报程序

（一）网上填报。符合条件的申报人于8月31日前登陆清远

市知识产权公共服务平台（网址：ipggfw.gdqy.gov.cn/），点击

“资助申报”进行申报，逾期申报不予受理。

（二）网上审核。县级知识产权主管部门应于 9月 4日前完

成对申报材料初审工作，符合条件的提交市市场监督管理局（知

识产权局）复核。

（三）纸质材料递交。通过市市场监督管理局（知识产权局）

复核、公示后，各申报人根据有关通知要求登陆申报系统下载打

印有关申报材料一式三份（盖章、签字）邮寄或提交到所在县（市、

区）或园区知识产权主管部门。

特别说明：申报单位确实无法通过网上提交申报的，可带齐

纸质申报材料到所在辖区受理点提交，各受理点要做好申报资料

受理具体时间登记并出具凭证。

- 4 -

附件：1.各受理点联系方式

2.资助申请表

清远市市场监督管理局（知识产权局）

2024 年 8 月 21 日

- 5 -

附件 1

各县（市、区）、园区受理点联系方式

单 位 地 址 受理部门及联系电话

清远高新区科技信息局
清远高新区管委会办公大楼

201室
科技业务科:0763-3483931

清城区市场监督管理局 清远市清城区连江路 10号 知识产权股：0763-3864710

清新区市场监督管理局 清新区清和大道 166号 知识产权股：0763-5811905

英德市市场监督管理局
英德市金子山大道行政服务

中心科技馆 610
知识产权股：0763-2280013

连州市市场监督管理局 连州市沿江路 66号
广告与知识产权股：0763-6624

734

佛冈县市场监督管理局
佛冈县石角镇教育路 311号

三楼 303室
知识产权股：0763-4298773

阳山县市场监督管理局 阳山县商业大道 169号四楼
知识产权和广告监督管理股：0

763-7803819

连南县市场监督管理局 连南县三江镇顺德大道
知识产权与市场规范管理股：0

763-8667939

连山县市场监督管理局 连山县吉田镇城中路
广告和知识产权股：0763-8730

302

- 6 -

附件 2

资助申请表
(知识产权质押融资补助类型)

填报时间：

申请单位/个人(盖

章)

申请单位/个人地址

资助所属地区

质押专利号或商标

注册号（可添加多

个）

质押金额(万元)

实缴利息(万元) 是否备案

营业执照/单位法人

证书编号/身份证号

码（个人）

申请资助金额

（元）

银行开户户名 开户行

开户账号

经办人 联系电话

备注

申请单位意见：

本《资助申请表》填写的内容及提交的材料，

已经我单位核对无误，并对此负责且承担由此

产生的一切后果。

负责人：

（单位盖章）

县（市、区）知识产权主管部门审查意见：

（单位盖章）

年 月 日

- 7 -

年 月 日

主管科室审核意见：

审核人：

负责人：

年 月 日

市知识产权局审批意见：

负责人：

（单位盖章）

年 月 日

注：本表纸质件一式三份，电子版发到 qysjzck@163.com.

- 8 -

公开方式：主动公开

清远市市场监督管理局办公室 2024年 8月 21日印发

	关于组织开展2024年第一批知识产权

	质押融资贷款补助的通知